Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 4 с. п. Нестеровское»

386250, Республика Ингушетия, Сунженский муниципальный район, с. п. Нестеровское, ул. Мира, д. 147 «а»

ПРИКАЗ № 63-ОД
От «18» сентября 2023 г.

О реализации мероприятий по проведению аккредитационного мониторинга
системы образования 2023 года в ГБОУ «СОШ № 4 с. п. Нестеровское»

В соответствии с положениями ст. 97 Федерального закона от 29.12.2012 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 5 августа 2013
г. 662 ”Об осуществлении мониторинга системы образования44, совместным приказом
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, Министерства просвещения
Российской Федерации, Министерства науки и высшего образования Российской Федерации
от 24 апреля 2023 г. № 660/306/448 «Об осуществлении Федеральной службой по надзору в
сфере образования и науки, Министерством просвещения Российской Федерации и
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации аккредитационного
мониторинга системы образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. ГБОУ «СОШ № 4 с. п. Нестеровское» в период с 13.11.2023 по 26.11.2023 принять

участие в аккредитационном мониторинге системы образования (далее аккредитационный
мониторинг) посредством внесения данных в модуль аккредитационного мониторинга
системы образования ведомственной информационной системы государственной
аккредитации образовательной деятельности Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки (далее — ИС ГА).

2. Аккредитационному мониторингу подлежат основные образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования, реализуемые согласно
имеющейся государственной аккредитации образовательной деятельности ГБОУ «СОШ № 4
с. п. Нестеровское» и выпускников, прошедших в 2022,2023 годах государственную итоговую
аттестацию по аккредитованным образовательным программам.

3. Аккредитационный мониторинг проводится в соответствии с показателями,
утвержденными приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки,
Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации от 24.04.2023 № 660/306/448
"Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки,
Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством науки и высшего
образования Российской Федерации аккредитационного мониторинга системы образования",
установленных для основных образовательных программ начального общего основного
общего и среднего общего образования.

4. Назначить ответственной за проведение аккредитационного мониторинга по
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в ГБОУ
«СОШ № 4 с. п. Нестеровское» (далее аккредитационный мониторинг) Котиеву Мадину
Мухметовну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

5. Назначить ответственным за информационно-методическое сопровождение
проведения аккредитационного мониторинга (в том числе актуализация информации) на

официальном сайте ГБОУ «СОШ № 4 с. п. Нестеровское», Чапаева Шавади Ширваниевича,
системного администратора.

6. Назначить ответственной за организационно-информационное сопровождение
проведения аккредитационного мониторинга заместителя директора по ВР Ахильгову Зару
Бекхановну.

7. В срок до 9 октября 2023 г. изучить показатели аккредитационного мониторинга
системы образования установленные приказом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки, Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации от 24.04.2023 № 660/306/448
"Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки,
Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством науки и высшего
образования Российской Федерации аккредитационного мониторинга системы образования»
для основных общеобразовательных программ — образовательные программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования и методику расчета показателей
согласно приложению №1 к настоящему приказу:

7.1. Аккредитационные показатели АП1, АП2, АПЗ, АП4 (для программы начального
общего образования)- Аушева Макка Мухарбековна, заместитель директора по учебно-
воспитательной работе начального общего образования.

7.2. Аккредитационные показатели АП1, АП2, АПЗ, АП4, АП-5, АП-6 (для программ
основного общего образования и среднего общего образования) - Котиева Мадина
Мухметовна, заместитель директора по УВР; Тимурзиева Зура Макшариповна, учитель
русского языка и литературы, руководитель ШМО.

8. В срок до 17 октября 2023 г. Котиевой Мадине Мухметовне, заместителю директора по
УВР, провести экспертный разговор с педагогическим коллективом по разъяснению смыслов
и технологий проведения аккредитационного мониторинга в системе образования в 2023 году.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по

перовское»

С приказом ознакомлены:

Э.К. Хашакиева

OS S3 ?_
/ Уача-*ЛЙ-(4/ И. од. ? -7 ■

Приложение № 1 к приказу
ГБОУ «СОШ № 4 с. п. Нестеровское»

от 18 сентября 2023 г. №63-ОД

I. Показатели аккредитационного мониторинга системы образования по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования

1. Показатели аккредитационного мониторинга системы образования по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего

образования (далее - показатели начального общего образования):

2. Показатели аккредитационного мониторинга системы образования по основным

№
п/п

Наименование показателя начального общего образования Критериальное значение
показателя начального
общего образования

Количе
ство

баллов

I. Наличие электронной информационно-образовательной среды -
АП1

Имеется 5

Не имеется 0

2. Участие обучающихся в оценочных мероприятиях,
проведенных в рамках мониторинга системы образования, - АП2

Принимали участие 10

Не принимали участие 0

3. Доля педагогических работников, имеющих первую или высшую
квалификационные категории, ученое звание и (или) ученую
степень и (или) лиц, приравненных к ним, в общей численности
педагогических работников, участвующих в реализации основной
образовательной программы начального общего образования, -
АПЗ

50% и более 10

20% - 49% 5

Менее 20% 0

4. Доля педагогических работников, прошедших повышение
квалификации по профилю педагогической деятельности за
последние 3 года, в общем числе педагогических работников,
участвующих в реализации основной образовательной программы
начального общего образования, - АП4

90% и более 10

70% - 89% 5

Менее 70% 0

общеобразовательным программам - образовательным программам основного общего
образования (далее - показатели основного общего образования):

№
п/п

Наименование показателя основного общего образования Критериальное значение
показателя основного
общего образования

Количество
баллов

1. Наличие электронной информационно-
образовательной среды - АП1

Имеется 5

Не имеется 0

2. Участие обучающихся в оценочных мероприятиях, проведенных
в рамках мониторинга системы образования, - АП2

Принимали участие 10

Не принимали участие 0

3. Доля педагогических работников, имеющих первую или
высшую квалификационные категории, ученое звание и (или)
ученую степень и (или) лиц, приравненных к ним, в общей
численности педагогических работников, участвующих в
реализации основной образовательной программы основного
общего образования, - АПЗ

50% и более 10

20% - 49% 5

Менее 20% 0

3. Показатели аккредитационного мониторинга системы образования по основным

4. Доля педагогических работников, прошедших повышение
квалификации по профилю педагогической деятельности за
последние 3 года, в общем числе педагогических работников,
участвующих в реализации основной образовательной
программы основного общего образования, - АП4

90% и более 10

70% - 89% 5

Менее 70% 0

5.

Доля выпускников, не набравших минимальное количество
баллов по обязательным учебным предметам при прохождении
государственной итоговой аттестации по образовательной
программе основного общего образования, от общего
количества выпускников, - АП5

Менее 5% 10

5% - 9% 5

10% и более 0

6. Доля выпускников, получивших допуск к государственной
итоговой аттестации по образовательной программе основного
общего образования (без учета повторного прохождения
итогового собеседования по русскому языку и (или) ликвидации
академической задолженности), от общего количества
выпускников - АП6

90% и более 10

80% - 89% 5

Менее 80% 0

общеобразовательным программам - образовательным программам среднего общего
образования (далее - показатели среднего общего образования):

№
п/п

Наименование показателя среднего общего образования Критериальное
значение показателя

среднего общего
образования

Количество
баллов

1. Наличие электронной информационно-
образовательной среды - АП1

Имеется 5

Не имеется 0

2. Участие обучающихся в оценочных мероприятиях,
проведенных в рамках мониторинга системы образования, -
АП2

Принимали участие 10

Не принимали участие 0

3. Доля педагогических работников, имеющих первую или
высшую квалификационные категории, ученое звание и (или)
ученую степень и (или) лиц, приравненных к ним, в общей
численности педагогических работников, участвующих в
реализации основной образовательной программы среднего
общего образования, - АПЗ

50% и более 10

20% - 49% 5

Менее 20% 0

4. Доля педагогических работников, прошедших повышение
квалификации по профилю педагогической деятельности за
последние 3 года, в общем числе педагогических работников,
участвующих в реализации основной образовательной
программы среднего общего образования, - АП4

90% и более 10

70% - 89% 5

Менее 70% 0

5. Доля выпускников, не набравших минимальное количество
баллов по обязательным учебным предметам при прохождении
государственной итоговой аттестации по основной
образовательной программе среднего общего образования, от
общего количества выпускников, - АГЬ

Менее 5% 10

5% - 9% 5

10% и более 0

6. Доля выпускников, получивших допуск к государственной
итоговой аттестации по основной образовательной программе
среднего общего образования (без учета повторного написания
итогового сочинения (изложения) и (или) ликвидации
академической задолженности), от общего количества
выпускников - АП6

90% и более 10

80% - 89% 5

Менее 80% 0